
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

« 15 »  августа 2008 года                                                      № 36-6/13 
 
          г. Минск 

 
Об утверждении Положения «О порядке 
проведения комплексной гигиенической  
оценки условий труда по показателям 
вредности и опасности факторов 
производственной среды, тяжести 
и напряженности трудового процесса 
на предприятиях г. Минска» 
 

Во исполнение Закона Республики Беларусь от 23 ноября 1993 года «О 
санитарно – эпидемическом благополучии населения», в редакции Закона 
Республики Беларусь от 23 мая 2000 года, в связи с утверждением 
санитарных норм, правил и гигиенических нормативов 13-2-2007 
«Гигиеническая классификация условий труда» 

  
  П О С Т А Н О В Л Я Ю: 
 
1.Признать утратившим силу Положение «О порядке проведения 
комплексной гигиенической оценки  условий труда по показателям 
вредности и опасности факторов производственной среды, тяжести и 



 2 

напряженности трудового процесса на  предприятиях г. Минска», 
утвержденное Постановлением главного государственного 
санитарного врача г. Минска № 36-6/5 от 27 апреля 2007 года. 
 
2.Утвердить и ввести в действие  Положение «О порядке проведения 
комплексной гигиенической оценки  условий труда по показателям 
вредности и опасности факторов производственной среды, тяжести и 
напряженности трудового процесса на  предприятиях г. Минска» в 
новой редакции. 
 
3.Руководителям предприятий, учреждений и организаций независимо 
от форм собственности на территории г. Минска обеспечить 
выполнение требований Положения. 
 
3. Главным государственным санитарным врачам районов  довести 
настоящее Положение до руководителей предприятий, учреждений и 
организаций и обеспечить контроль за его выполнением. 
 
4. Постановление вводится в действие с 18.08.2008 г.  
 
 
 
 
 

 
Главный государственный 
санитарный врач г. Минска                                                Ф.А.Германович 
 
 

 
 
 



МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
Государственное учреждение  

 «Минский городской центр гигиены и эпидемиологии» 
 
 
 

 Утверждено постановлением 
                                            главного государственного  
   санитарного врача г. Минска 

 
                                                                           15 августа     2008 г. 

                       
                                                                                                                   № 36-6/13 

 
                                                                                

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке проведения комплексной гигиенической оценки  

 условий труда по показателям вредности и опасности факторов производственной среды, тяжести и 
напряженности трудового процесса на  предприятиях г. Минска 

 
 
 
 

Минск-2008 
 
 
 



 4 

Положение подготовлено Государственным учреждением «Минский городской центр гигиены и 
эпидемиологии» (Ф.А.Германович, Н.П.Жукова, П.А. Амвросьев, З.М. Осос, Е.Н.Дьякова) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5 

1. Правовая основа проведения комплексной гигиенической оценки условий труда по показателям 
вредности и опасности факторов производственной среды, тяжести и напряженности трудового процесса. 
1.1 Закон Республики Беларусь «О санитарно-эпидемическом благополучии населения». 
1.2 Положение «Об осуществлении государственного санитарного надзора в Республике Беларусь», 
утвержденное постановлением Совета Министров  Республики Беларусь 17.11.2006 г. № 1546  
1.3 Постановление Совета Министров Республики Беларусь 27.01.2004 г. № 82 «Об утверждении положения о 
системе социально-гигиенического мониторинга» 
1.4 Целевая программа по улучшению условий и охраны труда в организациях г. Минска на 2006-2010 г., 
утвержденная решением Минского городского Совета депутатов  23 марта 2006 г. № 227. 
 
2. Методическая основа проведения комплексной гигиенической  оценки условий труда по показателям 
вредности и опасности факторов производственной среды, тяжести и напряженности трудового процесса. 
2.1  Cанитарные нормы, правила и гигиенические нормативы 13-2-2007 «Гигиеническая классификация условий 
труда». 
2.2 Инструкция № 2.2.7.11-11-200-2003 «Гигиеническая оценка характера трудовой деятельности по 
показателям тяжести и напряженности труда». 
2.3 СанПиН № 2.2.1.13-5-2006 «Гигиенические требования к проектированию, содержанию и эксплуатации 
производственных предприятий». 
2.4 Инструкция 2.2.10-13-86-2005 «Организация взаимодействия промышленных санитарных лабораторий с 
органами и учреждениями государственного санитарного надзора». 
2.5 Инструкция 2.2.10.13-87-2005 «Организация контроля факторов условий труда лабораториями органов и 
учреждений государственного санитарного надзора». 
2.6 Сан ПиН № 11-19-94 «Перечень регламентированных в воздухе рабочей зоны вредных веществ» 
2.7 СанПиН 2.2.4/2.1.8.10-32-2002 «Шум на рабочих местах, в помещениях жилых, общественных зданий и на 
территории жилой застройки».  



 6 

2.8 СанПиН 2.2.4/2.1.8.10-33-2002 «Производственная вибрация, вибрация в помещениях жилых и 
общественных зданий». 
2.9   СанПиН 2.2.4/2.1.8.9-36-2002 «Электромагнитные излучения радиочастотного диапазона».  
2.10 СанПиН № 2.2.4.11-25-2003 «Переменные магнитные поля промышленной частоты (50 Гц) в 
производственных условиях». 
2.11   СанПиН № 9-85 РБ 98 «Постоянное магнитное поле. Предельно-допустимые уровни на рабочих местах». 
2.12 СанПиН 2.2.4.13-3-2006 «Гигиенические требования к выполнению работ в условиях воздействия 
электрических полей промышленной частоты (50 Гц). 
2.13 СанПиН 2.1.18.10-26-2003 «Защита населения от воздействия низкочастотных электромагнитных 
излучений». 
2.14 СанПиН № 9-131 РБ 2000 «Гигиенические требования к видеодисплейным терминалам, персональным 
электронно-вычислительным машинам и организации работы». 
2.15 СанПиН 2.2.4.13-2-2006 «Лазерное излучение и гигиенические требования при эксплуатации лазерных 
изделий». 
2.16  СанПиН 2.2.4/2.1.8.10-35-2002  «Инфразвук на рабочих местах, в жилых и общественных помещениях и на 
территории жилой застройки». 
2.17 СанПиН 2.2.4.13-45-2005 «Санитарные нормы ультрафиолетового излучения производственных 
источников». 
2.18  СанПиН № 9-87 РБ 98 «Ультразвук, передающийся воздушным путем. Предельно-допустимые уровни». 
2.19  СанПиН № 9-88 РБ 98 «Ультразвук, передающийся контактным путем. Предельно-допустимые уровни».  
2.20  СанПиН №9-80-РБ 98 «Гигиенические требования к микроклимату производственных помещений». 
2.21  СанПиН 9-98 РБ 98 «Санитарные правила и нормы аэроионизации воздушной среды производственных и 
общественных помещений». 



 7 

2.22 СанПиН № 11-16-94 «Санитарно-гигиенические нормы допустимой напряженности электростатического 
поля на рабочих местах». 
2.23  СНБ 2.04.05-98  «Строительные нормы Беларуси. Естественное и искусственное освещение».  
2.24 МУ РБ 11.11.12-2002 Методические указания «Измерения и гигиеническая оценка освещения рабочих 
мест» 
3.Общие положения 
3.1 Настоящее Положение «О порядке проведения комплексной гигиенической оценки условий труда по 
показателям вредности и опасности факторов производственной среды, тяжести и напряженности трудового 
процесса на предприятиях г. Минска» (далее - Положение)  подготовлено в целях установления уровней 
профессионального риска работающих, разработки оздоровительных мероприятий, установления их 
приоритетности и оценки эффективности.   
3.2 Положение определяет рекомендуемый порядок организации и проведения комплексной гигиенической 
оценки условий и характера труда  на рабочих местах в учреждениях, организациях и на предприятиях города 
Минска. 
4. Порядок организации  проведения работ по комплексной гигиенической оценке условий труда по 
показателям вредности и опасности факторов производственной среды, тяжести и напряженности 
трудового процесса. 
 
4.1 На предприятиях должна проводиться комплексная гигиеническая оценка условий труда работающих 
согласно действующих нормативных документов. 
4.2 Ответственность за организацию работ и выполнение комплексной гигиенической оценки условий труда 
возлагается на руководителя организации. 
4.3 Контроль за выполнением работ по проведению комплексной гигиенической оценки условий труда 
осуществляется территориальными органами  госсаннадзора. 
4.4  Комплексная гигиеническая оценка условий труда работающих должна проводиться нанимателем не реже 1 
раза в 5 лет. 
 



 8 

 
 
5. Порядок проведения комплексной гигиенической оценки  условий труда по показателям вредности и 
опасности факторов производственной среды, тяжести и напряженности трудового процесса. 
5.1Для проведения комплексной гигиенической оценки условий труда работающих на предприятии составляется 
график выполнения работ с указанием сроков выполнения.  (Приложение 1) 
5.2 Графики проведения работ по комплексной гигиенической оценке условий труда утверждаются 
руководством предприятий и согласовываются с территориальными органами госсаннадзора 1 раз в 5 лет по 
состоянию на  январь текущего года. 
5.3 Для комплексной гигиенической оценки условий труда с учетом особенностей технологического процесса 
контролю подлежат все имеющиеся на рабочем месте вредные и опасные факторы производственной среды и 
трудового процесса. Факторами, подлежащими обязательному контролю на всех рабочих местах, являются 
микроклимат, шум, освещенность. При пересмотре (изменении)  гигиенического норматива для  оценки 
используется последний по времени утверждения норматив. 
5.4 Места и точки отбора проб и измерений, перечень определяемых параметров факторов производственной 
среды должны согласовываться с территориальными органами госсаннадзора, для чего на предприятии 
составляется план-график лабораторно-инструментальных исследований для каждой профессии.       
(Приложение 2). 
5.5  Планы-графики лабораторно-инструментальных исследований утверждаются руководством предприятий и 
согласовываются с территориальными органами госсаннадзора  ежегодно по состоянию на 1 января текущего 
года. 
5.6  Согласованные планы - графики проведения работ по комплексной гигиенической оценке условий труда и 
планы-графики проведения лабораторно-инструментальных исследований факторов производственной среды             
(по 1 экземпляру) специалистами территориальных органов госсаннадзора передаются в Минский городской 
ЦГиЭ  для учета, анализа и контроля в срок до 10 января текущего года. 
5.7  В случае ввода новых производств и технологических процессов, реконструкции или замены оборудования, 
изменения или интенсификации производственных процессов графики согласовываются с территориальными 
органами госсаннадзора повторно (в течение 30 дней после проведения работ). 



 9 

5.8  Лабораторно-инструментальные исследования факторов производственной  среды производятся санитарно-
промышленными лабораториями предприятий в соответствии с утвержденными планами-графиками. 
5.9   Санитарно-промышленные лаборатории предприятий при проведении лабораторных исследований  должны 
руководствоваться нормативно-методическими документами, указанными в разделе 2. 
5.10 В случае отсутствия или недостаточной оснащенности ведомственной санитарно-промышленной 
лаборатории предприятия, проведение исследований должно быть организовано на договорной основе с 
другими аккредитованными испытательными лабораториями. 
5.11 Результаты лабораторных исследований факторов производственной среды специалистами предприятия 
заносятся в протокол оценки факторов производственной среды (Приложение 3). 
5.12  Измерение  показателей тяжести и напряженности трудового процесса (хронометраж рабочего времени, 
непосредственное измерение параметров факторов характера трудового процесса, математическая обработка 
результатов замеров с помощью статистических методов) проводятся специально назначенными лицами 
предприятия в соответствии с Инструкцией 2.2.7.11-11-200-2003 «Гигиеническая оценка характера трудовой 
деятельности по показателям тяжести и напряженности труда». 
5.13 Проведение исследований условий труда по показателям тяжести и напряженности трудового процесса 
может быть организовано на договорной основе организациями, имеющими в соответствии с законодательством 
право на проведение таких работ. 
 5.14 Результаты определения параметров тяжести и напряженности труда ответственными лицами предприятия  
заносятся в протоколы (Приложения 4,5) 
5.15  Отнесение условий труда к тому или иному классу, как по отдельным показателям трудового процесса, так 
и с учетом комплекса факторов производственной среды  производится на основе анализа сведений о состоянии 
факторов производственной среды, показателей тяжести и напряженности трудового процесса с учетом данных  
хронометража рабочего времени. 
5.16  Работы по проведению комплексной гигиенической оценки условий труда считаются  выполненными при 
заполнении сводной карты оценки условий труда, наличии протоколов замеров факторов производственной 
среды и трудового процесса. (Приложение 6). 
 



 10 

5.17 Руководителями предприятий заслушиваются и обсуждаются результаты комплексной гигиенической 
оценки условий труда и анализа заболеваемости работающих, выясняются причины несоответствия факторов 
производственной среды и трудового процесса установленным гигиеническим нормативам, разрабатываются 
приоритетные оздоровительные мероприятия. 
5.18 Результаты комплексной гигиенической оценки условий труда работающих могут быть использованы 
руководством предприятия для оценки фактического состояния условий труда на рабочем месте при аттестации 
рабочих мест. 
5.19 Результаты комплексной гигиенической оценки условий труда используются органами госсаннадзора при 
составлении санитарно – гигиенических характеристик условий труда и расследовании случаев 
профессиональных заболеваний для установления взаимосвязи состояния здоровья работника с его условиями 
труда.  
5.21  В тех случаях, когда по обоснованным  технологическим причинам наниматель не может в полном объеме 
обеспечить соблюдение гигиенических нормативов на рабочих местах, органы госсаннадзора могут временно 
разрешить работу в этих условиях при обязательном использовании средств коллективной и индивидуальной 
защиты, других мер по снижению неблагоприятного воздействия вредных и опасных факторов условий труда 
(защита временем, расстоянием, экраном). Одновременно нанимателем разрабатывается перспективный план 
мероприятий по улучшению условий труда, который должен быть согласован с органами и учреждениями 
государственного санитарного надзора. 
5.22 Работа в опасных (экстремальных) условиях труда (4 класс) не допускается, за исключением работ по 
ликвидации аварий, проведения экстренных работ для предупреждения аварийных ситуаций. При этом работа 
должна проводиться в соответствующих средствах индивидуальной защиты и при строгом соблюдении 
режимов, регламентированных для такого вида работ. 
5.23 После выполнения плана мероприятий по улучшению условий труда, а также в случаях проведения 
реконструкции, внедрения новой техники и технологий, изменений технологических процессов, применения 
новых видов сырья и материалов руководством предприятия должна быть организована и выполнена повторная 
комплексная гигиеническая оценка рабочих мест с вредными и опасными условиями труда с целью 
подтверждения эффективности проведенных мероприятий. 



 11 

5.24 В целях проведения мониторинга за состоянием условий труда работающих на промышленных  
предприятиях г. Минска и анализа гигиенической ситуации отчет о результатах комплексной гигиенической 
оценки условий труда работающих территориальными органами госсаннадзора представляется в 
Государственное учреждение «Минский городской центр гигиены и эпидемиологии» ежегодно до 15 декабря 
отчетного года.  (Приложение 7). 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 12 

Приложение 1 
 
 
 
СОГЛАСОВАНО                                                                                                                                            УТВЕРЖДАЮ 
Главный государственный                                                                                                                             Руководитель предприятия, 
cанитарный врач                                                                                                                                             (организации) 
__________________ района                                                                                                                          ____________________________                                                                        
«____»___________200   г.                                                                                                                            «______»_____________200     г. 
 
ГРАФИК ПРОВЕДЕНИЯ РАБОТ ПО КОМПЛЕКСНОЙ ГИГИЕНИЧЕСКОЙ ОЦЕНКЕ УСЛОВИЙ ТРУДА 

РАБОТАЮЩИХ  В СООТВЕТСТВИИ c СНПиГН 13-2-2007  в  200___     -      200____      г.г. 
   
 
№№ 
п\п 

Наименование цеха, 
участка 

Наименование профессии Количество человек/ 
Из них женщин 

Срок исполнения 

     
Всего     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                           



 13 

                              
Приложение  2 

СОГЛАСОВАНО                                                                                                                                            УТВЕРЖДАЮ 
Главный государственный                                                                                                                             Руководитель предприятия, 
cанитарный врач                                                                                                                                             (организации) 
__________________ района                                                                                                                         ____________________________                                                                                                                            
«____»___________200   г.                                                                                                                            «______»_____________200     г. 
 
 
 
ПЛАН-ГРАФИК ПРОВЕДЕНИЯ ЛАБОРАТОРНО-ИНСТРУМЕНТАЛЬНЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ ФАКТОРОВ 
ПРОИЗВОДСТВЕННОЙ СРЕДЫ В ХОДЕ ПРОВЕДЕНИЯ КОМПЛЕКСНОЙ ГИГИЕНИЧЕСКОЙ ОЦЕНКИ 

УСЛОВИЙ ТРУДА РАБОТАЮЩИХ  В СООТВЕТСТВИИ c СНП и ГН 13-2-2007  в  200____      г. 
 

№№ 
п\п 

Наименование 
цеха, участка 

Наименование 
профессии 

Перечень определяемых 
факторов 
производственной среды 

Срок исполнения 
лабораторно-
инструментальных 
исследований 

Срок 
определения 
показателей 
тяжести и 
напряженности 
труда 

      
Всего      
 
 
 
 

 
 
 

 



 14 

 
Приложение 3 

Протокол оценки факторов производственной среды 
 

1. Оганизация_____________________________________________________________________________________ 
2. Цех (отдел)____________________________________________________________________________________ 
3. Участок (бюро, сектор)___________________________________________________________________________ 
4. Код и наименование профессии (должности) ________________________________________________________ 
 
5. Число рабочих смен. Продолжительность смены_____________________________________________________ 
6. Количество аналогичных рабочих мест_____________________________________________________________ 
 
 
№ 
п/п 

Производственн
ый фактор, 
единица 
измерения 

Протокол 
исследования 
(номер, дата) 

Нормативное 
значение 
(ПДК, ПДУ) 

Фактическая 
величина 

Класс 
( степень) 
условий 
труда 
 

Время 
воздействия 
фактора 
(% времени 
смены) 

Класс 
(степень)  
условий труда 
с учетом 
времени 
воздействия 
фактора 

1. Химический, 
мг/м3 

      

        
        
        
 Итоговая 

оценка фактора 
      

2. Биологический       
2.1 Вредные       



 15 

вещества 
биологической 
природы, кл/м3 

2.2 Группа 
патогенности 
микроорганизм
ов 

      

        
 Итоговая 

оценка фактора  
      

3. Пыли, аэрозоли 
ПФД, мг/м3 

      

        
        
 Итоговая 

оценка фактора  
      

4. Шум, дБА       
5. Инфразвук       
6. Ультразвук       
7. Вибрация 

общая 
      

8. Вибрация 
локальная 

      

9. ЭМИ и 
неионизирую 
щие излучения 

      

        
        



 16 

 Итоговая 
оценка фактора 

      

10. Ионизирующие 
излучения 

      

        
        
 Итоговая 

оценка фактора  
      

11. Микроклимат       
 Температура С       
 Относительная 

влажность % 
      

 Скорость 
движения 
воздуха м/с 

      

 Тепловое 
излучение, 
Вт/м2 

      

 Работа на 
открытом 
воздухе, в 
неотапливаемом 
помещении, в 
холодильных 
камерах 

      

        
 Итоговая 

оценка фактора  
      



 17 

12. Освещение       
 Естественное 

 (КЕО %) 
      

 Искусственное, 
люкс 

      

        
        
 Итоговая 

оценка фактора 
      

13. Аэроионизация       
        
        
 Итоговая 

оценка фактора  
      

Оценку проводил: 
должность, ФИО, 
подпись 

 

 
Примечание:  
- При продолжительности воздействия неблагоприятного фактора на работника менее 50% рабочего 

времени смены и до 10% включительно, класс условий труда по данному фактору снижается на 1 степень. 
- При кратковременном разовом или неоднократном воздействии неблагоприятного фактора за смену при 

общей продолжительности воздействия до 10% времени смены производится снижение класса условий труда на 
2 степени, однако при этом оценка данного фактора не может быть ниже класса 3.1. 

- При отнесении условий труда к допустимым подобный перерасчет не производится.   
 
 
  



 18 

 Приложение 4 
Протокол оценки условий труда по показателям тяжести трудового процесса  

1. Оганизация_____________________________________________________________________________________ 
2. Цех (отдел)____________________________________________________________________________________ 
3. Участок (бюро, сектор)___________________________________________________________________________ 
4. Код и наименование профессии (должности) ________________________________________________________ 
 
5. Пол работника__________________________________________________________________________________ 
6. Количество аналогичных рабочих мест_____________________________________________________________ 
7. Описание выполняемой работы____________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________ 
 
№ п/п Показатели Факт. 

значение 
Класс 

1.  Физическая динамическая нагрузка (внешняя механическая работа за смену),  
кг х м = кгм 

1.1 При региональной нагрузке (с 
преимущественным участием мышц рук и 
плечевого пояса) при перемещении груза на 
расстояние до 1 м  

  

1.2 При общей нагрузке (с участием мышц рук, корпуса, ног): 
1.2.1 При перемещении груза на расстояние от 1 

до 5 м:  
  

1.2.2 При перемещении груза на расстояние более 
5 м: 

  



 19 

2.  Масса поднимаемого и перемещаемого  груза вручную,  кг 
2.1 Подъем и перемещение тяжести при 

чередовании с другой работой 
(до 2 раз в час) 

  

2.2 Подъем и перемещение (разовое)  тяжести  
постоянно в течение смены 

  

2.3 Суммарная масса грузов, перемещаемых в течение каждого часа смены:  
2.3.1 С рабочей поверхности   
2.3.2 С пола   
3.  Стереотипные рабочие движения, количество за смену  
3.1 При локальной нагрузке (с участием мышц 

кистей и пальцев рук) при работе с ПЭВМ 
  

3.2 При других работах с локальной нагрузкой   
3.3 При региональной нагрузке (при работе с 

преимущественным участием мышц рук и 
плечевого пояса) 

  

4. 
 

Статическая нагрузка – величина статической нагрузки за смену при удержании груза, 
приложении усилий, 
кг (силы) х с = кгс 

4.1 Одной рукой   
4.2 Двумя руками   
4.3 С участием мышц корпуса, ног   
5. Рабочая поза   
6. Наклоны корпуса (вынужденные более 30 

градусов), количество за смену 
  

7.  Перемещения в пространстве, обусловленные технологическим процессом, км 
7.1 По горизонтали   
7.2 По вертикали   



 20 

Окончательная 
оценка тяжести 
трудового 
процесса 

   

Измерения 
проводил: 
должность, 
ФИО, подпись, 
дата 

 

 
Общая оценка тяжести трудового процесса 

 
Класс условий труда 1 2 3.1 3.2 
Окончательная 
оценка 

    

1 класс + - - - 
2 класс +- + - - 
3 класс 1 степень +- +- 1-2 показателя - 

+- +- 3 и более 
показателей 

- 3 класс 2 степень 

+- +- +- 1-2 показателя 
3 класс 3 степень +- +- +- 3 и более 

показателей 
 
 
 
 
 



 21 

 
Приложение 5 

Протокол оценки условий труда по показателям напряженности трудового процесса  
1. Оганизация_____________________________________________________________________________________ 
2. Цех (отдел)____________________________________________________________________________________ 
3. Участок (бюро, сектор)___________________________________________________________________________ 
4. Код и наименование профессии (должности) ________________________________________________________ 
 
5. Количество аналогичных рабочих мест_____________________________________________________________ 
6. Описание выполняемой работы____________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________ 
 
 
№ п/п Показатели напряженности трудового процесса Характеристика показателей в 

соответствии с гигиеническими 
критериями (табл.15 прил.1 СНПиГН 

13-2-2007) 

Класс 

1. Интеллектуальные нагрузки: 
1.1 Содержание работы   
1.2 Восприятие сигналов (информации) и их оценка   
1.3 Распределение функций по степени сложности 

задания  
  

1.4 Характер выполняемой работы   
2. Сенсорные нагрузки: 
2.1 Длительность сосредоточенного наблюдения    



 22 

(в % от времени смены) 
2.2 Плотность сигналов (световых, звуковых) и 

сообщений в среднем за 1 час работы  
  

2.3 Число производственных объектов 
одновременного наблюдения 

  

2.4 Размер объекта различения (при расстоянии от 
глаз работающего до объекта различения не 
более 0,5 м) в мм при длительности 
сосредоточенного наблюдения (% времени 
смены) 

  

2.5 Работа с оптическими приборами (микроскопы, 
лупы и т.п.) при длительности 
сосредоточенного наблюдения (% времени 
смены) 

  

2.6 Наблюдение за экранами ВДТ (часов в смену): 
- при буквенно-цифровом типе отображения 
информации 
- - при графическом типе отображения 

  

2.7 Нагрузка на слуховой анализатор (при 
производственной необходимости восприятия 
речи или дифференцированных сигналов) 

  

2.8 Нагрузка на голосовой аппарат (суммарное 
количество часов, наговариваемое в неделю) 

  

3. Эмоциональные нагрузки 
3.1 Степень ответственности за результат 

собственной деятельности. Значимость ошибок. 
  

3.2 Степень риска для собственной жизни   
3.3 Степень ответственности за безопасность   



 23 

других лиц 
4. Монотонность нагрузок 
4.1 Число элементов (приемов) для реализации 

простого задания или многократно 
повторяющихся операций 

  

4.2 Продолжительность выполнения простых 
производственных заданий или повторяющихся 
операций, с 
 
 

 
 
 
 

 

4.3 Монотонность производственной обстановки 
(время пассивного наблюдения за ходом 
техпроцесса в % от времени смены) 

  

5. Режим работы   
 Окончательная оценка напряженности труда   
 Оценку проводил: должность, ФИО, подпись, 

дата 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 24 

 
 

Общая оценка напряженности трудового процесса 
 

Класс условий труда 1 2 3.1 3.2 
Окончательная 
оценка 

    

1 класс 15 и более + - - 
+ 6 и более - - 2 класс 
+ + От 1 до 5 

 Вредные 3 
класс:  
 

+ + 6 и более показателей: 

+ + 6 - 3 класс 1 степень 
+ + От 3 до 5 От 1 до 3 
+ + + 6 
+ + Более 6 - 
+ + От  1 до 5 От 4 до 5 

3 класс 2 степень 

+ + 6 От 1 до 5 
3 класс 3 степень + + + Более 6 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 25 

 
Приложение 6 

Сводная карта гигиенической оценки условий труда 
Организация____________________________________________ Дата____________________________________ 
1. Производство, профессия, код____________________________________________________________________ 
2. Рабочее место___________________________________________ Количество аналогичных рабочих мест_____ 
3. Участок (технологическая стадия, операция)________________________________________________________ 
 

Класс условий труда 
Оптимальн
ый 

 

Допуст
имый 

 

Вредные 
 

Опасн
ые 

 
№ 
п/
п 

Производствен
ный фактор, 
единица 
измерения 

Протокол 
исследовани
я (номер, 
дата) 

Нормативн
ое значение 
(ПДК, 
ПДУ) 

Фактическа
я величина 

1 2 3.1 3.2 3.3 3.4 4 
1. Химический           
 Оценка           
2. Биологический           
 Оценка           
3. Аэрозоли ПФД           
 Оценка           
4. Шум           
 Оценка           
5. Инфразвук           
 Оценка           
6. Ультразвук           
 Оценка           
7. Вибрация 

общая 
          

 Оценка           



 26 

8. Вибрация 
локальная 

          

 Оценка           
9. ЭМИ и 

неионизирующ
ие излучения 

          

 Оценка           
10 Ионизирующие 

излучения 
          

 Оценка           
11 Микроклимат           
 Оценка           
12 Освещение           
 Оценка           
13 Тяжесть труда           
 Оценка           
14 Напряженность 

труда 
          

 Оценка           
 Общая оценка 

условий труда 
          

 
Заключение 

должность, ФИО, 
подпись 

 

 
 
 
 

 
 



 27 

 
 Примечание: Общая оценка условий труда по степени вредности и опасности производственных факторов 
устанавливается: 
- По наиболее высокому классу и степени вредности; 
- В случае сочетанного действия 3 и более факторов, относящихся к классу 3.1, общая оценка условий труда 
соответствует классу 3.2; 
- При сочетании 2-х и более факторов классов 3.2, 3.3 и 3.4 , условия труда оцениваются соответственно на одну 
степень выше.                                                                                                                                                                                                  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 28 

Приложение 7 
ОТЧЕТ О РЕЗУЛЬТАТАХ ПРОВЕДЕНИЯ КОМПЛЕКСНОЙ ГИГИЕНИЧЕСКОЙ ОЦЕНКИ УСЛОВИЙ ТРУДА 
РАБОТАЮЩИХ   (в соответствии с СНПиГН 13-2-2007) НА ПРЕДПРИЯТИЯХ__________р-на за ________ год 
1.Отчет о результатах гигиенической оценки за текущий год (заполняется отдельно по каждой профессии) 
№ 
п/п 

Наименование 
предприятия, 
адрес, ФИО 
директора, 
форма 
собственности, 
Министерство, 
отрасль 

Цех,участок Профессия Количество 
человек, из 
них 
женщин 

Класс 
условий 
труда 

По каким 
параметрам 
выявлено 
несоответствие 
гигиеническим 
нормативам 

Принятые меры 
(предписание, 
Постановление о 
приостановлении 
эксплуатации, 
план мероприятий 
и др.), сроки 
выполнения 

        
Всего        
2. Отчет о результатах гигиенической оценки за прошлый год (заполняется отдельно по каждой профессии) 
№ 
п/п 

Наименование 
предприятия, 
адрес, ФИО 
директора, 
форма 
собственности, 
Министерство, 
отрасль 

 
Цех,участок 

Профессия, 
условия 
труда 
 которой 
отнесены к 
вредным 
 и опасным 
 (  классы 
3.1,3.2,3.3,4) 

Класс 
условий 
труда 

Количество 
человек, из 
них 
женщин 

По каким 
параметрам 
выявлено 
несоответствие 
гигиеническим 
нормативам 

Перечень 
проведенных 
мероприятий 
по 
нормализации 
условий 
труда 

Результат 
(перевод из 
вредных 
условий в 
допустимые 
или менее 
вредные) 

         
Всего         
 


